PEDIDO DE INDICAÇÃO N°. 09/2023

Ao Exmo. Prefeito Bruno Junges

 Os vereadores abaixo subscritos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Tupandi (LOM) e pelo Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores, vem por meio deste encaminhar o seguinte PEDIDO DE

INDICAÇÃO para ver a possibilidade de atender.

- que seja realizada ampla divulgação nas escolas municipais, nas unidades básicas de

saúde, fixação de cartazes ao lado dos pontos de coleta de biometria (cartão ponto) dos

servidores municipais, além de outros locais públicos, sobre a campanha visando o

incentivo à doação de órgãos e tecidos, por meio de escritura pública, feita no cartório de

forma gratuita, na qual a pessoa manifesta sua vontade de ser doador.

Tupandi, 09 de outubro de 2023

Alceu José Schneider   Bruna Schuh Junges           Claudia R. K. Franzen

         Vereador                Vereadora                 Vereadora

Matheus Klassmann                     Jairo Henrique Kunzler

        Vereador                          Vereador

JUSTIFICATIVA

A referida campanha de doação de órgãos é promovida por meio de uma parceria

entre o governo do Estado, Secretaria Estadual de Saúde, Poder Judiciário, Colégio

Notarial do Brasil, Cremers, Hospital de Clínicas de Porto Alegre e a Santa Casa de

Misericórdia, tendo sido firmado um termo de cooperação, com o objetivo de

proporcionar amplo e gratuito atendimento à população nos cartórios, visando o incentivo

à doação de órgãos e tecidos, por meio de escritura pública. Após a manifestação de

vontade de ser doador, o documento é enviado para a Central Notarial de Doação de

Órgãos, sistema que possibilita a interconexão e consultas pelos hospitais e Central de

Transplantes do Rio Grande do Sul, de forma sigilosa, após o falecimento do potencial

doador. A iniciativa merece ser divulgada a fim de incentivar a doação de órgãos e tecidos

para diminuir a lista de espera por transplantes, ampliar a conscientização da comunidade

e mobilizar as pessoas para que manifestem sua vontade. Um doador pode salvar até oito

vidas.

       Tupandi, 09 de outubro de 2023

Alceu José Schneider   Bruna Schuh Junges           Claudia R. K. Franzen

         Vereador                Vereadora                 Vereadora

Matheus Klassmann                     Jairo Henrique Kunzler

        Vereador                          Vereador